

Ανγγελία η έκτακτης μεγάλων τουριστικών έργων εις περιοχή Κουνουπιδίου 'Ηλείας. Καί η περιοχή Πατρών θα ιδρυάται να αξιοποιηθή, ως διαθέσιμα μοναδικές εις γραφικότητα ακρογιαλίες.

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ

Δεν υπάρχουν δικαιολογίες, οι οποίοι θα πείσουν τους κατοίκους της Μέσης 'Αγιάδας, δια την ανωμάλιαν παροχής ύδατος. Μόνον η άμεσος αποκατάστασις της όλης λειτουργίας της υδρεύσεως της συνοικίας θα επιλύση το αίτημα.

ΕΙΣ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΙΝ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ

ΕΤΙΜΗΘΗ Ο Κ. ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΛΟΥΚΑΣ

- 'Ο έμπνευστής των υποτροφιών της 'Αμερικής
- 'Ο άνεκτίμητος βοηθός των 'Ελλήνων φοιτητών

ΟΙ ΕΚΦΩΝΗΘΕΝΤΕΣ ΕΙΣ ΤΟ ΓΕΥΜΑ ΛΟΓΟΙ

Ρεπορτάζ του συντάκτου μας κ. ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΡΑΛΗ

Η προχθεσινή τιμητική εκδήλωση για τον εκλεκτό Έλληνα-αμερικανό καθηγητή κ. Χρυσάνθο Λούκα, που έγινε στο δροσισμένο κέντρο του Θωμά Κούκου, άφησε σ' όσους παρευρέθησαν άριστης εντύπωσης.



Ο κ. Χρυσάνθος Λούκας με τους νέους υποτρόφους που αναχωρούν προσηγάς. Διακρίνονται εξ αριστερών οι κ. Χρ. Λούκας, Κωνσταντίνος, η δ. Στεφανίδη, ο δ. 'Αποστολολοπούλου, ο δ. Παπαδημητρίου, ο δ. Καρμακίλιας, ο Τσουμπής και ο δ. Κ. Πετρακόπουλος.

Στο τιμητικό γεύμα, που παρέθεσαν οι γονείς και κηδεμόνες των νέων που σπουδάζουν στην 'Αμερική, παρέκθισαν εκτός του τιμημένου, ο δήμαρχος κ. 'Αννινος, μετά της αδελφής του διδ. Μαρίας 'Αννίνου, ο Γενικός 'Επιθεωρητής Μέσης 'Εκπαίδευσης κ. Γιουρούκος, ο Λυκατέρης, ο κ. και η κ. Βλ. Στεφανίδη, ο κ. και η κ. Γ. 'Αποστολολοπούλου, ο κ. και η κ. Δημ. Καρμακίλιας, ο κ. και η κ. 'Αλέκος Βοή, ο κ. και η κ. Καν. Σαρά, ο κ. και η κ. Βλ. Στεφανίδη, ο κ. και η κ. Γ. 'Αποστολολοπούλου, ο κ. και η κ. Γ. Παπαδημητρίου, ο μηχανολόγος, επιμελητής του Μετασβεστικού Πολυτεχνείου — και εκ των παλαιών υποτρόφων του Γραφείου κ. Κωνσταντίνος, ο δονατίστας δόκτωρ κ. Π. Πετρακόπουλος, παλαιός υποπόρος, όπως και οι τρεις νέοι που θα αναχωρήσουν τον 'Οκτώβριο, αριστεύσαντες στις εξετάσεις τους, η δ. Κωνσταντίνη 'Αποστολολοπούλου, Μαρίας Στεφανίδου και Δημήτρης Τσουμπή. Παρέκθισαν επίσης και άλλοι γονείς ως και αμερικανίδες φιλοξενούμενοι των Πατρικών υποτρόφων.

Ερχομός της στην πόλη μας έδωσε την ευκαιρία να πραγματοποιηθεί ένα παλιό μου όνειρο, να δώσω την άριστην χρησιμοποίησιν του πολυτιμωτέρου προϊόντος της, του ελληνικού πνεύματος. Σχεδιά μου επαναλαμβάνει με ευχάριστα μάτια από μόνο πρην-έρχομός της στην πόλη μας, έδωσε την ευκαιρία να πραγματοποιηθεί ένα παλιό μου όνειρο, να δώσω την άριστην χρησιμοποίησιν του πολυτιμωτέρου προϊόντος της, του ελληνικού πνεύματος. Σχεδιά μου επαναλαμβάνει με ευχάριστα μάτια από μόνο πρην-



Η ώρα της απονομής του μεταλλίου. Ο κ. Λούκας δίδει εις τον κ. Κωνσταντίνου το μετάλλιο. Διακρίνονται ο κ. Πετρακόπουλος, ο κ. Γιουρούκος, ο κ. Λούκας και ο δήμαρχος Πατρέων κ. Θεόδ. 'Αννινος.

Η ΠΡΟΣΦΩΝΗΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΠΕΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Προσφωνών τον κ. Χρυσ. Λούκα, ο έγκριτος συμπολίτης δονατίστρος και εκ των παλαιών υποτρόφων του Γραφείου κ. Πετρακόπουλος είπε τα εξής:

Μετά τις συγκεντρώσεις μας από παλαιών μερικών των εν Πατρίσι γονέων των υποτρόφων του 'Αγγλο - 'Αμερικαν - 'Ελληνικού Μορφωτικού 'Ιδρυματος μας είναι γνωστή η πολυμορφος φαινομένη με την ανεκτίμητη προσοχή της του Γραφείου και εκ των διευθυντών του 'Ιδρυματος καθηγητή του κ. Λούκα, παρ' όσον ότι η ιστορία του έργου του και τα δόξα της φιλοσοφικής του αντίληψης δεν έχουν καν θύγουν ούτε στιγμή ότι θα ήμουν εις θέση να τ' αναλύσω.

Γνωρίζω τον κ. καθηγητή από τον έτος 1950, οτε έφθασε κ' εις την Νέα 'Υόρκη μερίμνη του 'Ιδρυματος.

Στα 10 αυτά χρόνια έχω αντλήσει ως φοιτητής και ως συνεργάτης διδάγματα περί της ανθρωπίνης αξίας, πίστωσης σ' ένα ιδανικό.

Ο άλλος, διαχειριστής των... εισπράσεων της 'Ελλάδας, έτοιμοι να σε μικρούς πυργίσκους της δεκάρας. Γέμισε το τραπέζι κ' 'Ευρωπαϊσμός απ' την άρρε-στασια και τα προγράμματα, δεν έλεγε να εγκαταλείψει τους υπολογισμούς. Τόκωσε το κουράγιο του με την έλπιδα της απόλαυσης ενός παιγνίου. Οδ' πρέπει να προσηγή η να... επακολουθήσει το σουλάκι; 'Αγνοώσε την σειρά και σκούνησε την αδελφούλα του να τη συμβουλευτεί. Καί η άγνοια, που έξελαβε την ελπίδα της, χωρίς να άπαντήσει στην ερώτησι του αδελφού της...

Μας επηρέασε την εικόνα η νέα κυρία με τα φιλόστοιχα αίσθημα. Περιέγραψε άριστως τη σκηνή. 'Ικανοποίησε, άρα γε, η μεταφορά του ζωντανού πίνακος στους 'Επόντους 'Απιστούς; 'Ας υποβλήθω στον κόπο να μάς γνωρίση την κρίσιν της, με ένα νεώτερο τηλεφώνημα της.

Τις γιορτές κατακλύζεται, στην κυριολεξία, ο χώρος της 'Ελαϊκής Πιάδας. Πολύχρωμα μαγιά και ποικίλα μικρίνα μεταδίδουν σε δασί την άμμουδιά. 'Ο τεχνικός, μετριούλης σε ανάστημα, με κάποια προγούλια και ίχνη προκομίου, απολαμβάνει, κάτω από τη σκιά της τέχνης, την ανάγνωσι της έφημερίδας 'ού μόνον, αλλά και την ευχάριστη συζητήσι με τις καλλιγράμμες κοπέλλες. 'Η σύζυγός του δεν τον συνοδεύει και ο κρικός δεν κοσμή το χέρι του. 'Ανεπίσημοι, εν τούτοις, τις θεωρείς του περί οικογενείας. Οι άντλησεις του δεν εύρισκον σύμφωνον την κολυμβήτρια της... αμ-
— ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΟΙ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΤΩΝ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ ΜΑΣ ΑΠΟ ΤΟ 1960 ΕΝΑΙ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΩΣ ΓΝΩΣΤΕΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ : ΕΡΜΟΥ — ΚΑΝΑΚΑΡΗ ΠΑΤΡΑΙ
ΤΗΛ. 70-293 — 72-361

ΝΕΟΣ ΙΑΤΡΟΣ

ΜΑΙΕΥΤΗΡ - ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ

ΝΙΚΟΛ. Ε. ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ

Δέχεται εις το Ιατρείον του 666 ΜΑΙΖΟΝΟΣ 69 (Πλ. 'Ολύας) — Τηλ. 72-884 και επί συνεντεύξεσι.

ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΡΑΒΙΑΝ

ΠΙΣΙΝΑ ΔΙΑ ΚΥΡΙΑΣ

ΠΡΟΚΛΗΣΙΣ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΗΘΙΚΗΣ

ΒΗΡΥΤΤΟΣ. — 'Η θηλική της πόλεως κινδυνεύει από μίαν πείσαν. παραπονούνται οι συνθηματικοί κάτοικοι της Τζέντα, εις την Σαουδαρίαν, όπου οι γυναίκες, εξοκολούθουν να φορούν γι-σμάκι.

Η πείσαν εύρισκται εις το κέντρον πόλεως, που προορίζεται αποκλειστικώς για γυναίκες. 'Η έφημερίς 'Οκτώβριος γράφει ότι, όχι μόνον η πείσαν άποκατάσταται, αλλά και τα άποκα θα έπρεπε να περιβληθώ με τοίχον ύψους τριών μέτρων, διότι οι όδηγοί ταίς σταματούν γύρω από το πάρκο και άνδραίνουν στις στέγες των αυτοκινήτων τους δια να παρακαυλήσουν τις γυναίκες που κινδυνεύουν από τους πάγκους.

Οι άδελφοί μας, λέγει η 'Οκτώβριος, παρακαλούν, έπίσης, τις γυναίκες εις κατάστασιν γέννησιν. Εις την Σαουδαρίαν, όπου μπορεί να σπασίη ότι φορούν μανδύα, αλλά μάλιστα, έπίσης, να σπασίη ότι άνδραίνουν άπλως τις φούστες τους δια να δρέξουν τα πόδια τους και κ' έφ' ανόρα ο πόσος σπασίη τις.

Η 'Οκτώβριος καταλήγει ότι, πολλοί άνδρες, παρακαλούν, έπίσης, να ζήτησιν την κατάργησιν, της πείσαν, διότι κ' έ' ανόρα, ο πόσος ζορπά άόρα έφ' ανόρα.

Διότι η ιστορία της πείσαν, μάταια και των καλών τεχνών, άποφοίτος τριών Πανεπιστημίων, συμπεριλαμβανομένου και του Πανεπιστημίου της 'Οξφόρδης, 'Αγγλίας με ίδιον της έκατασκευής ραδιοφωνικού προγράμματος σταθμού της Νέας 'Υόρκης, και καριέρα καθηγητρίσας Πανεπιστημίου, εγκατέλειψε τόσο τις μεγάλες υλικές αξίες που της έπέφερε η εργασία της, εγκατέλειψε την καριέρα της να διδάσκει στο Πανεπιστήμιο και έμφορσθη χωρίς καν ίδιον μισθόν των περιορισμένων μισθών του κ. Λούκα, ως η μύνη δοθήσας και γραμματίων μόνον.

— Καί δ' αν περιερίσθη, μόνον εις αυτόν έγινε δαστηρ μήτρας σ' αυτόν. Με τη μεγάλη ευαισθησία της ψυχής της, την άπείρητη καλίστην της και την αξιοθαύμαστο ύποψήν της και προσφέρει εις ήμας τότε και προσφέρει άνεκτήματα στο σκοπό του γραφείου και στα καθημερινά προβλήματα του φοιτητού.

Δυστυχώς μόλις πρό ήμερών ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΕΠΙΛΕΞΑΣΤΕΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΝ (ΟΠΙΣΘΕΝ Ο.Τ.Ε.)

ΕΠΙΛΕΞΑΣΤΕΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΝ ΦΥΣΙΚΟΝ ΑΡΧΑΙΩΝ

Εάν θέλετε υπεύθυνα να επιτύχετε έγγραφη εις το φροντιστήριόν μας 160 μαθηταί μας προήχθησαν.

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΝ Α' & Β' ΤΥΠΟΥ

ΤΟ 40% ΤΟΥ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥ

20.000.000 ΓΑΛΛΟΙ

ΠΑΡΑΘΕΡΙΖΟΥΝ ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ ΕΙΣ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΝ!

ΚΥΡΙΩΣ ΕΙΣ ΙΣΠΑΝΙΑΝ ΚΑΙ ΙΤΑΛΙΑΝ

ΠΑΡΙΣΙΟΙ. — Είκοσι εκατομμύρια περίπου Γάλλοι, ήτοι 40% περίπου του πληθυσμού λαμβάνουν τις διακοπές των εκτός της συνήθους των οίκων. 'Εξ αυτών 4.500.000 θα μεταβούν δια τις διακοπές των εις το εξωτερικόν, μεταξύ των οποίων 1.700.000 εις 'Ισπανίαν και 1.200.000 εις 'Ιταλίαν.

Οι άριθμοί αυτοί βασίζονται επί των άποτελεσμάτων διαδοχικών έρευνών πραγματοποιηθεισών υπό του 'Εθνικού 'Ινστιτούτου Στατιστικής και Οικονομικών Μελετών.

Ενώ οι άναχωρήσεις εις το εξωτερικόν αυξάνονται κανονικώς με ρυθμόν 15% έτησίως, έσημείωθη σταθεροποίησις των άναχωρήσεων δια διακοπές εντός της 'Γαλλίας.

Το 'Εθνικόν 'Ινστιτούτον Στατιστικής και Οικονομικών Μελετών έβεβείων έτησίως ότι, από το 1961 έως το 1964, ο άριθμός των προσώπων τα όποια κατέτιναι διακοπές των έμμενων πράγματι εις κατασκηνώσεις ή έχησιμοποίησιν 'εκαράβων' έδωκεν 20% διακοπών εις 60% κατομύρια. Από το 1964 έως το 1965, ο άριθμός των άδειούχων οι όποιοι μεταβάνουν εις την θάλασσαν ηύξηθη κατά 37%. Τέλος 1 εκατομμύριον πρόσωπα έ-

λαβόν τας άδείας των δια χειμέρα σπόρ κατά τον χειμώνα 1964-1965.

Διά το μέλλον, το 'Εθνικόν 'Ινστιτούτον Στατιστικής και Οικονομικών Μελετών προβλέπει ότι, από σήμερον έως το 1970, ο άριθμός των προσώπων τα όποια άναχωρούν δια διακοπές θ' αύξησθι περίπου κατά 750.000 έτησίως.

Το 'Ινστιτούτον ηύξησθη, έπίσης, επί της βάσεως συγκεντρωθεισών ελπίσεων να άρση άρισμένους λόγους οι όποιοι διάτουν τας διατάσεις των άδειών. Πρότον, αύται άντιπροσωπεύουν το διόδοκτον των έτησιων τρεχούμενων οικογενειακών έξόδων. Δι' ένα δεδομένον οικογενειακόν προϋπολογισμόν, οι διατάσεις οι έφ' ανόρα, οι άδειες και έάν είναι η σύνθεσις της οικογενείας, ήτοι εάν η οικογένεια αυξάνεται, αύτη θα μείσθι την διάρκειαν των διακοπών ή τον άριθμόν των προσώπων τα όποια συμμετάσχουν εις αύτας.

Τέλος οι διατάσεις των διακοπών καταμένονται ως εξής: 60% δια κατοίκων και τρεφόν και 20% δια μεταφορικά, τα όποία πον δε άφαιρούνται εις άλλος διατάσεις εν σχέσει με τας διακοπές.

ΑΝΕΞΕΤΑΣΤΕΟΙ όλων των τάξεων ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ — ΛΥΚΕΙΟΥ έγγραφη έγκαιρας 'Εναρξίς τμημάτων πολυάριθμων διδασκαλίας από 17ης ΙΟΥΛΙΟΥ

Ο ΝΥΜΦΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΑΝΤΖΟΥΛΑΤΟΣ

προσφέρει κατ' άπολυτοκτικότητα νυμφικά κουβερτόρια πολυτελείας πρὸς 600.000

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΕΚΘΕΣΙΣ 'ΕΠΙΤΑΓΩΝ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΑΠ. ΓΚΙΤΣΗ

ΟΔΟΣ ΒΓ' ΑΡΙΘ. 16 (Παλαιόν Τέρμα 'Αρ. 'Ιωάννου Τέρμα) ΠΑΤΡΑΙ - ΤΗΛΕΦ. 71-956

Εργασίας ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΗΣ Τέχνης ΤΕΡΜΑΤΩΝ 71-370

ΣΑΛΟΝΙΑ - ΤΡΑΠΕΖΑΡΙΑΙ ΚΡΕΒΒΑΤΟΚΑΜΑΡΑΙ ΚΟΥΦΟΓΜΑΤΑ ΟΙΚΙΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Άνευ προκαταβολής Με μηνιαίας δόσεις

ΠΕΡΙΦΡΑΣΕΙΣ — ΣΥΡΜΑΤΟΠΛΕΓΜΑΤΑ ΠΟΛΥΕΤΗΣ ΕΓΓΥΗΣΙΣ "ΑΤΛΑΣ"

ΚΑΝΑΚΑΡΗ 81 ΤΗΛ. 62-33

ΕΞΟΔΟΛΟΧΕΙΟΝ «ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ»

ΕΠΑΝΗΡΧΙΣΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΥΠΟ ΝΕΑΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΙΝ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ 10, ΤΗΛ. 28-85

Ο ΝΕΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΡΜΠΟΝΗΣ

Εγκατασταθείς εν Πατρίσι και επί της οδού Μαιζώνος 69, έναντι πλατείας 'Ολύας, δέχεται καθ' έκάστην, τηλ. 72-872.

ΛΑΜΠΗΡΕΣ VOLFRAM

ΧΟΝΔΡΙΚΗ ΠΛΗΡΗΣ ΤΙΜΑΙ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΡ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΑΤΡΩΣ 38, ΠΑΤΡΑΙ, ΤΗΛ. 69-73

ΠΡΟΣΟΧΗ - ΠΡΟΣΟΧΗ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ

πολούνται διαμερίσματα και καταστήματα έτοιμα παράδοτα σε 40 άτόκους μηνιαίας δόσεις. Πληροφορία παρὰ τη Ιδιοκτήτη, Κων. Βελή, Μαιζώνος 124, τηλ. 70-363 και 71-570.

ΟΦΙΑΤ 050

Τό οικονομικώτερον και στερεώτερον αυτοκίνητον. 6 φορ. 1700. και κανανάλωσιν 310 χιλιομέτρων τό δοχείον. Καλοριφέρ. Κινητήρ τετράχρονος, τετρακύλινδρος, υδρόψυκτος.

ΔΥΤΕΛΛΑΣ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΗΠΕΙΡΟΥ, ΑΓ. ΑΝΔΡΕΟΥ 936 ΠΑΤΡΑΙ ΤΗΛ. 41-28

ΠΡΕΣΣΕΣ ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΛΙΝΘΩΝ

Κατασκευασταί τσιμεντοπλινθών. Παραγγέλλοντες πρέσες εις τό εργαστήριον μας ώφελείσθε έμπορικόν κέρδος 100%.

ΓΙΑΝΤΕΛΗΣ ΠΕΤΣΔΑΗΣ

Εργαστήριον κατασκευής πρεσών τσιμεντοπλινθών ΟΔΟΣ ΕΓΛΥΚΑΔΟΣ (συνοικία Τσιλλύρας) ΤΗΛΕΦ. 60-50 — ΠΑΤΡΑΙ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

ΕΛΑΧΙΣΤΑ ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΕΙΣ ΩΡΑΙΑΝ ΤΟΠΟΘΕΣΙΑΝ

Μεταξύ Μποζαϊτικόν και 'Αγ. Γεωργίου Ρίου, με πρόσφατην έπί της 'Εθνικής 'Οδοσ. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΩΝ ΔΡΕΑΝ.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΙ : ΤΗΛΕΦ. 72-675

ΤΙΜΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ

Ο ΝΕΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΡΜΠΟΝΗΣ

Εγκατασταθείς εν Πατρίσι και επί της οδού Μαιζώνος 69, έναντι πλατείας 'Ολύας, δέχεται καθ' έκάστην, τηλ. 72-872.

ΛΑΜΠΗΡΕΣ VOLFRAM

ΧΟΝΔΡΙΚΗ ΠΛΗΡΗΣ ΤΙΜΑΙ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΥ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΡ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΑΤΡΩΣ 38, ΠΑΤΡΑΙ, ΤΗΛ. 69-73

ΠΡΟΣΟΧΗ - ΠΡΟΣΟΧΗ ΧΩΡΙΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ

πολούνται διαμερίσματα και καταστήματα έτοιμα παράδοτα σε 40 άτόκους μηνιαίας δόσεις. Πληροφορία παρὰ τη Ιδιοκτήτη, Κων. Βελή, Μαιζώνος 124, τηλ. 70-363 και 71-570.